
46 2ª feira | 24/Jun/2024 - Edição nº 11676

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO DE LICITAÇÃO  
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 24/2024 - MDA 

Processo nº: 22.282.466-4 - Tipo: Menor Preço 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de empresa do 
ramo da construção civil visando formalização de parceria no âmbito do 
Programa Minha Casa, Minha Vida recursos do FGTS - Fundo de 
Garantia de Tempo de Serviço, doravante denominado MCMV - FGTS, 
e do Programa Casa Fácil PR, doravante denominado CFPR, através 
da permissão de uso de terreno de propriedade do MUNICÍPIO, no 
Município de SÃO JOÃO, com a finalidade de desenvolver e produzir 
empreendimento habitacional na linha de atendimento de provisão 
financiada de unidades habitacionais novas, totalizando 23 unidades 
habitacionais de forma a ampliar o acesso à moradia. 
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico 

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 23/07/2024 
Início da disputa 09:30 – 23/07/2024 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br. 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange  
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

69220/2024

SANEPAR

Publicidade ao Décimo Primeiro Termo de Compromisso e Responsabilidade 
com o Município de Piên, com Contrato de Programa nº 074/2013, vigente até 
05/06/2048. Objeto: Estabelecer as condições para o fornecimento de materiais 
para a instalação de caixas d’água domiciliares para as famílias em vulnerabilidade 
social, selecionadas pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família 
— SEDEF e a SANEPAR, residentes nas áreas urbanas do Município. Prazo de 
execução: 12 meses a partir de 17/06/2024. Assinatura: 17/06/2024. Valor do 11º 
TCR: R$ 47.241,20.

68343/2024

Publicidade ao Décimo Terceiro Termo de Compromisso e Responsabilidade com 
o Município de Prudentópolis, com Contrato de Programa nº 118/2014, vigente 
até 05/06/2048. Objeto: Alterar as Cláusulas Terceira, Quarta e Quinta do Sétimo 
Termo Aditivo, cujo prazo de vigência foi prorrogado pelo Nono, Décimo Primeiro 
e Décimo Segundo Termos de Compromisso e Responsabilidade, todos ao Contrato 
de Programa nº 118/2014, para a continuidade das obras de implantação do sistema 
de abastecimento de água na comunidade rural Barra Vermelha, no Município de 
Prudentópolis, por meio de trabalhos em regime de parceria. Prazo de execução: 
12 meses a partir de 12/12/2023. Assinatura: 17/06/2024. Valor do 13º TCR: R$ 
705.102,87.

68334/2024

Publicidade ao Décimo Quinto Termo de Compromisso e Responsabilidade com 
o Município de Mandirituba, com Contrato de Programa nº 033/2012, vigente até 
05/06/2048. Objeto: Estabelecer as condições para o fornecimento de materiais 
para a instalação de caixas d’água domiciliares para as famílias em vulnerabilidade 
social, selecionadas pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família 
— SEDEF e a SANEPAR, residentes nas áreas urbanas do Município. Prazo de 
execução: 12 meses a partir de 14/06/2024. Assinatura: 14/06/2024. Valor do 15º 
TCR: R$ 70.861,80.

68425/2024

Publicidade ao Primeiro Termo de Compromisso e Responsabilidade com o 
Município de Nova Aliança do Ivaí, com Contrato de Programa nº 098/2014, vigente 
até 05/06/2048. Objeto: Estabelecer as condições para o fornecimento de materiais 
para a instalação de caixas d’água domiciliares para as famílias em vulnerabilidade 
social, selecionadas pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família 
— SEDEF e a SANEPAR, residentes nas áreas urbanas do Município. Prazo de 
execução: 12 meses a partir de 14/06/2024. Assinatura: 14/06/2024. Valor do 1º 
TCR: R$ 47.241,20.

68411/2024

2º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 48770. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
PE 1226/22. EMPRESA: A. LOPES CAVALCANTI - HIGIENIZACAO E 
LIMPEZA ME - OBJETO: SERV LEITURA DE MACROMEDIDORES E 
OUTROS. REFERENTE A: RENOVACAO. PRAZO: por mais 365 dias. 
SENDO: OS 378652, RENOVACAO de R$ 340.599,90, recurso 301; OS 378652, 
COMPLEMENTAR de R$ 33.556,64, recurso 301; ASSINADO EM: 14/06/2024.

68702/2024

Publicidade ao Segundo Termo de Compromisso e Responsabilidade com o 
Município de Nova Santa Rosa, com Contrato de Programa nº 139/2014, vigente 
até 05/06/2048. Objeto: Estabelecer as condições para o fornecimento de materiais 

para a instalação de caixas d’água domiciliares para as famílias em vulnerabilidade 
social, selecionadas pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família 
— SEDEF e a SANEPAR, residentes nas áreas urbanas do Município. Prazo de 
execução: 12 meses a partir de 14/06/2024. Assinatura: 14/06/2024. Valor do 2º 
TCR: R$ 47.241,20.

68403/2024

Publicidade ao Trigésimo Termo de Compromisso e Responsabilidade com o 
Município de Pato Branco, com Contrato de Concessão nº 42/1973, vigente até 
05/06/2048. Objeto: Estabelecer as condições para o fornecimento de materiais 
para a instalação de caixas d’água domiciliares para as famílias em vulnerabilidade 
social, selecionadas pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família 
— SEDEF e a SANEPAR, residentes nas áreas urbanas do Município. Prazo de 
execução: 12 meses a partir de 14/06/2024. Assinatura: 14/06/2024. Valor do 30º 
TCR: R$ 283.447,20.

68354/2024

3º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 42279. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
PE 1475/20. EMPRESA: MAXX PROJETOS E CONSULTORIA EM TI LTDA 
- EPP - OBJETO: SERV DE ENVIO DE E-MAIL EM MASSA. REFERENTE A: 
RENOVACAO. PRAZO: por mais 365 dias. SENDO: OS 378395, RENOVACAO 
de R$ 75.322,83, recurso 308; ASSINADO EM: 20/06/2024.

68912/2024

3º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 50883. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
CN 299/22. EMPRESA: HICONCI HIDRAULICA E CONSTRUCAO CIVIL 
LTDA - OBJETO: ASSAI - AMPLIACAO ETE PEROBA - SES. REFERENTE 
A: PRORROGAÇÃO. PRAZO: por mais 90 dias. ASSINADO EM: 17/06/2024.

68897/2024

Publicidade ao Quinto Termo de Compromisso e Responsabilidade com o 
Município de Londrina, com Contrato de Programa nº 160/2016, vigente até 
05/06/2048. Objeto: Estabelecer as condições para o fornecimento de materiais 
para a instalação de caixas d’água domiciliares para as famílias em vulnerabilidade 
social, selecionadas pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família 
— SEDEF e a SANEPAR, residentes nas áreas urbanas do Município. Prazo de 
execução: 12 meses a partir de 14/06/2024. Assinatura: 14/06/2024. Valor do 5º 
TCR: R$ 708.618,00.

68437/2024

6º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 51023. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
CN 302/22. EMPRESA: TCS CONSTRUCOES E TOPOGRAFIA LTDA - 
OBJETO: HONORIO SERPA - AMPLIACAO SAA-PINHO FLEC. REFERENTE 
A: Aditivo Genérico. ASSINADO EM: 05/06/2024.

68327/2024

7º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 51023. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
CN 302/22. EMPRESA: TCS CONSTRUCOES E TOPOGRAFIA LTDA - 
OBJETO: HONORIO SERPA - AMPLIACAO SAA-PINHO FLEC. REFERENTE 
A: COMPLEMENTO+EXTRA CONTRATUAL. SENDO: OS 371640, Aditivo 
de Complemento de R$ 45.969,03, recurso 41 E Aditivo Extracontratual de R$ 
461.546,07, recurso 41. ASSINADO EM: 05/06/2024.

68328/2024

Publicidade ao Sétimo Termo de Compromisso e Responsabilidade com o Município 
de Ouro Verde do Oeste, com Contrato de Concessão nº 388/2005, vigente até 
05/06/2048. Objeto: Estabelecer as condições para o fornecimento de materiais 
para a instalação de caixas d’água domiciliares para as famílias em vulnerabilidade 
social, selecionadas pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família 
— SEDEF e a SANEPAR, residentes nas áreas urbanas do Município. Prazo de 
execução: 12 meses a partir de 14/06/2024. Assinatura: 14/06/2024. Valor do 7º 
TCR: R$ 47.241,20.

68363/2024

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 242/2024
Objeto: Execução de obras de melhorias no Sistema de Abastecimento de Água – 
SAA nos municípios de Cruzeiro do Oeste, Cianorte, Nova Olímpia, Maria Helena, 
Tuneiras do Oeste, Tapira, São Manoel do Paraná, Umuarama e Indianópolis, 
compreendendo melhorias nas instalações elétricas dos quadros, com fornecimento 
de materiais, conforme detalhado nos anexos do edital. Recursos Próprios. Limite 
de Acolhimento de Propostas: 19/07/2024 às 10h. Data da Abertura de Preços: 
19/07/2024 às 11h, por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.
com.br. Informações complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua 
Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204, ou pelo site 
http://licitacao.sanepar.com.br/.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

67894/2024

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 243/2024
Objeto: Elaboração de projeto básico de engenharia para ampliação do Sistema de 
Abastecimento de Água do município de Ibema, conforme detalhado nos anexos 
do Edital. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 17/07/2024 
às 9h30. Data da Abertura de Preços: 17/07/2024 às 10h30, por meio de sistema 
eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações complementares: 
Podem ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, 
Fone (41)3330-3204, ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

67902/2024

CÓDIGO LOCALIZADOR:
381874624

Documento emitido em 24/06/2024 16:07:02.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11676 | 24/06/2024 | PÁG. 46

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

paulaazevedo
Realce

paulaazevedo
Retângulo


